
 

ATOS DE NOMEAÇÕES E EXONERAÇÕES DE EMPREGADOS OCUPANTES DE CARGOS E 
FUNÇÕES EM COMISSÃO 

PERÍODO DE REFERÊNCIA: 1° a 30 de junho de 2024 
 

 

PORTARIA N° 115/2024 - O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – 
CESAMA – Julio Cesar Teixeira, usando das atribuições constantes do Estatuto da 
CESAMA, resolve: Exonerar JOSE DE ALMEIDA GUEDES do emprego em Comissão de 
Chefe de Departameto, designado pela Portaria 001/2023. Esta Portaria retroage seus 
efeitos a 03/06/2024. Juiz de Fora, 04 de junho de 2024. 

 

PORTARIA N° 116/2024 - O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – 
CESAMA – Julio Cesar Teixeira, usando das atribuições constantes do Estatuto da 
CESAMA, resolve: Designar THALES CASTILHO TAMIETTI, para ocupar o cargo de 
emprego em Comissão de Chefe de Departamento do Departamento Regional Norte 
(DERN), no período de 03/06/2024 a 30/11/2024, percebendo o salário 
correspondente fixado na Tabela Salarial, parte integrante do Plano de Cargos, 
Carreiras e Salários da CESAMA. Esta Portaria retroage seus efeitos a 03/06/2024. Juiz 
de Fora, 04 de junho de 2024. 

 

PORTARIA N° 128/2024 - O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – 
CESAMA – Julio Cesar Teixeira, usando das atribuições constantes do Estatuto da 
CESAMA, resolve: Exonerar PAULO HENRIQUE FERREIRA FONSECA do Emprego em 
Comissão de Coordenador, designado pela Portaria 001/2023. Esta Portaria vigora a 
partir de 01/07/2024. Juiz de Fora, 28 de junho de 2024. 

 

PORTARIA N° 129/2024 - O Diretor Presidente da Cia. de Saneamento Municipal – 
CESAMA – Julio Cesar Teixeira, usando das atribuições constantes do Estatuto da 
CESAMA, resolve: Designar JULIANA DA SILVA RIBEIRO, para ocupar o cargo de 
emprego em Comissão de Coordenadora da Coordenação de Atendimento 
(DECO/CAT), percebendo o salário correspondente fixado na Tabela Salarial, parte 
integrante do Plano de Cargos, Carreiras e Salários da CESAMA. Esta Portaria vigora a 
partir de 01/07/2024. Juiz de Fora, 28 de junho de 2024. 

 

 

 

 

 



 

 
 


